
COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE 

POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 
 

 1 

 

 

OGGETTO:” Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali 

nell’Area sud di Palermo” 
Approvazione ai sensi dell’art. 29 c.1, secondo periodo, del D.lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. dell’elenco degli 

operatori economici ammessi ed esclusi alla procedura -   Annullamento parziale in 

autotutela della DD. n. 94 del 21/8/2018 
CUP D 76J16021010006 CIG : 7404376C5C 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 128 DEL 13.11.2018 

 

PREMESSO che 

 

➢ Con Determina Dirigenziale n 50 del 05/04/2018 è stato approvato: lo schema di capitolato 

tecnico redatto ad integrazione degli elaborati predisposti dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione pubblica nella categoria “Servizi” , il Bando di Gara “Allegato 17 Servizi per 

l’abitazione di prestatori di “Servizi per la gestione dell’energia CPV 713143005 – Servizi di 

Consulenza in efficienza energetica” 

➢ Con la medesima determina Dirigenziale è stato Autorizzato il ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio del 

prezzo più basso, del servizio per la fornitura di diagnosi energetica e di certificazione energetica 

di edifici scolastici” ed è stato dato mandato all’Ufficio Gare-Affidamento Servizi, per 

l’esperimento della gara; ed,  infine, è stato accertata, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUELL 

e contestualmente prenotata,  la somma complessiva pari ad € 29.280,00 I.V.A. inclusa. 

➢ L’Avviso di procedura negoziata senza bando di gara - Richiesta di Offerta n. 1961486 è stato 

pubblicato sul sito istituzionale in data 23/5/2018; 

➢ La scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata alle ore 10,00 del giorno 08/6/2018; 

 

ATTESO che:  

 

 

➢ l’Ufficio Gare-Affidamento Servizi con e mail del 20/7/2018, assunta agli atti al prot. n 1042381 

del 06/8/2018 ha trasmesso il verbale a firma del Punto ordinante di ammissione ed esclusione 

dei concorrenti partecipanti alla procedura in argomento; 

➢ che con D.D.  n. 94 del 21/8/2018 è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dall’art.29 del 

D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla 

procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come riportati nell’allegato verbale del 

17/7/2018; 

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE 

POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 
 

 2 

➢ Che a seguito di pubblicazione della sopracitata Determina Dirigenziale è stata data 

comunicazione  ai concorrenti   il 28/08/18 a mezzo portale Me.pa;MIT; 

➢ Che l’O.E. Mirco Alvano, a seguito della citata comunicazione, da parte dell’Ufficio Acquisizione 

Servizi  , ha trasmesso in data 12/9/2018  richiesta di annullamento del Verbale del 17/7/2018 e 

della  DD. 94 del 21/8/2018,  nella parte in cui  è stato escluso dalla procedura in questione poiché 

non in possesso  del requisito di capacità tecnico-professionale nei limiti di importo indicati nel 

Bando;  a tal fine il concorrente ha fatto rilevare  che erroneamente è stata ritenuta  non svolto nel 

settore oggetto dell’appalto, l'incarico dal titolo “Implementazione sistema di gestione 

dell’Energia UNI EN ISO 50001:2011 per i Laboratori Nazionali del Sud dell’Istituto Nazionale 

di Fisica Nucleare (Sede di Catania)” dichiarato in sede di gara; a tal fine ha allegato alla citata 

richiesta il capitolato tecnico relativo al suddetto incarico per una miglior comprensione del 

servizio svolto; 

➢ Che con e mail del 14/9/2018,trasmessa all’Ufficio acquisizione Servizi,  il RUP,  preso atto della 

citata richiesta ed  esaminato il  servizio menzionato nel  suddetto capitolato tecnico ed il Rup  ha 

ritenuto che il servizio in questione  fosse da ascrivere ai servizi svolti nel settore oggetto 

dell’appalto e, pertanto ,dovesse essere valutato ai fini del possesso dei requisiti tecnici previsti 

dal Bando;  

➢ Che, pertanto,  la valutazione del  citato servizio  fa sì che l’O.E. Mirco Alvano, integri il possesso 

dei requisiti minimi previsti nel Bando di gara. 
 

 

Per quanto sopra occorre: 

 

➢ Annullare, in autotutela, per le motivazioni sopra esposte la Determina Dirigenziale n. 94 del 

21/8/2018 ed il verbale del 17.07.2018 ,  limitatamente all’esclusione dell’O.E. Mirco Alvano; 

➢  Dare mandato all’Ufficio Acquisizione Servizi in qualità di Dirigente e Punto ordinante sul Mepa 

di disporre la riammissione dell’o.e. Mirco Alvano  alla procedura in questione  poiché il  servizio  

“Implementazione sistema di gestione dell’Energia UNI EN ISO 50001:2011 per i 

Laboratori Nazionali del Sud dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (Sede di Catania)” è da 

ascrivere ai servizi svolti nel settore oggetto dell’appalto e, pertanto ,dovesse essere valutato ai 

fini del possesso dei requisiti tecnici previsti dal Bando; 

➢ onerare  l’Ufficio Gare-Affidamento Servizi di adottare tutti  gli adempimenti consequenziali al 

presente provvedimento;  

➢ dare atto che ai fini dell’esercizio del diritto di accesso agli atti ex art 53 del D. Lgs 50/2016 e ss. 

mm. e ii la documentazione di gara, è disponibile presso Gare-Affidamento Servizi del 

Comune di Palermo, via Roma, 90100 Palermo; 

➢ dare atto che avverso il presente provvedimento, si potrà proporre ricorso presso il 
T.A.R. Sicilia, Sezione Palermo, via Butera, n. 6 90133 Palermo nei termini di cui all’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm e ii. 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE 

POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 
 

 3 

➢ dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

IL RUP 

(Arch. Roberta Romeo) 

 

IL DIRIGENTE 
Visto: 

- la superiore relazione; 

- il D.Lgs n.241/1990 e ss.mm.ii. 

- Il verbale del 17/7/2018; 

- DD n. 94 del 21/8/2018 

- Il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii; 

- Il D. legislativo 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

 

➢  Annullare, in autotutela, per le motivazioni sopra esposte la Determina Dirigenziale n. 94 del 

21/8/2018 ed il verbale del 17.07.2018 , parzialmente e in autotutela limitatamente all’esclusione 

dell’O.E. Mirco Alvano; 

➢   Dare mandato all’Ufficio Acquisizione Servizi in qualità di Dirigente e Punto ordinante sul Mepa 

di disporre la riammissione dell’o.e. Mirco Alvano  alla procedura in questione  poiché il  servizio  

“Implementazione sistema di gestione dell’Energia UNI EN ISO 50001:2011 per i Laboratori 

Nazionali del Sud dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (Sede di Catania)” è da ascrivere ai 

servizi svolti nel settore oggetto dell’appalto e, pertanto ,dovesse essere valutato ai fini del 

possesso dei requisiti tecnici previsti dal Bando; 

➢  onerare  l’Ufficio Gare-Affidamento Servizi di adottare tutti  gli adempimenti consequenziali al 

presente provvedimento; 

➢ dare atto che ai fini dell’esercizio del diritto di accesso agli atti ex art 53 del D. Lgs 50/2016 e ss. 

mm. e ii la documentazione di gara, è disponibile presso Gare-Affidamento Servizi del 

Comune di Palermo, via Roma, 90100 Palermo; 

➢ dare atto che avverso il presente provvedimento, si potrà proporre ricorso presso il 
T.A.R. Sicilia, Sezione Palermo, via Butera, n. 6 90133 Palermo nei termini di cui all’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm e ii. 

➢ dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

IL DIRIGENTE  

(Dr. Roberto Raineri) 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE 

POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 
 

 4 

 

 

_______________________________________________________________________________  

 

CONTROLLO DELLA RAGIONERIA GENERALE 
 

Si attesta che il controllo previsto dall'art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 è stato 
effettuato con esito positivo 

 
 

Palermo, li  

 

        IL RAGIONIERE GENERALE  

                                                                
Il presente documento costituisce copia conforme dell’originale depositato agli atti d’ufficio. 
 
  

 

 

 


